
チーム及び関係者のみなさま 

北海道クラブバレーボール連盟 

理事長  沓 沢  幸 一  

 

北海道クラブバレーボール連盟主催の 9 人制大会について 

拝啓 

 時下益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。平素は格別のご高配を賜り厚くお礼

申し上げます。 

 

 平成 20 年度以降、北海道ブロック大会における 9 人制は、種目の試合が成立した

のは 1/3 程度と激減し、実施された年も開催地チームを都合してもらっての実施が精

一杯の状況が続いております。数年前より 9 人制大会の活性化を検討し、地区連盟

大会での地域間交流を 2 年前より実施しましたが、なかなか北海道ブロック大会へ

の参加チームが増えません。このまま現在の形式で継続しても 9 人制の普及に繋が

る可能性は低いと考えました。 

 上記を踏まえ、令和 2 年度から北海道ブロック大会（会長杯、道コカ杯、道デサント

杯）の 6 人制と 9 人制を分離し、新たに 9 人制単独の大会を実施することになりまし

た。分離することより、6 人制と 9 人制の選手間交流を増やし、6 人制大会と 9 人制

大会両方に参加しやすくなると考えております。 

現在北海道は 40 歳代以上の世代が中心に活動しておりますが、今後若い世代に

も 9 人制を楽しんでいただけるようになると期待しております。 

 北海道クラブ連盟では令和 2 年 4 月 19 日(日)に野幌総合体育館で第 1 回の 9 人

制社会人大会を実施します。また、7 月に北海道実業団連盟主催の富樫杯にも参加

することができますので、是非ご参加頂くようお願いいたします。 

 今後もご意見やご要望等を頂き、より良い 9 人制大会の運営を目指して参ります。

みなさまのご理解とご協力をお願い申し上げます。 

敬具 


